MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Página 1 de 2

EDITAL Nº 096/2016

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO nº 14

QUADRO DE VAGAS Nº 02

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.1 do Edital 096/2016, torna público o Quadro de Vagas nº 02,

discriminando as vagas de Docentes para remoção no âmbito do IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Sabará 946030

Vacância por posse em

cargo inacumulável de

Lívia Almada Neves,

Portaria nº 1070/2016,

publicada no DOU de

28/09/2016.

Administração Geral.

Disciplinas: todas as disciplinas relacionadas ao eixo de

gestão e negócios.

Principais tópicos para as disciplinas lecionadas:

a) funções administrativas, BSC e processos

organizacionais;

b) empreendedorismo e plano de negócios;

c) planejamento financeiro;

d) estrutura e orçamento de capital;

e) contabilidade gerencial.

Graduação em Administração ou

Tecnologia em Processos

Gerenciais

40hDE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Página 2 de 2

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Ouro

Preto
570655

Aposentadoria de Maria

da Glória Celestino,

Portaria nº 1116/2016,

publicada no DOU de

20/10/2016.

Geografia Física (Geomorfologia, Pedologia,

Climatologia, Hidrografia), Cartografia e

Geoprocessamento, Planejamento Ambiental e Meio

Ambiente e disciplinas afins para cursos técnicos

integrados, subsequente e de nível superior.

Graduação (licenciatura ou

bacharelado) em Geografia,

Mestrado e Doutorado (ou em

processo de doutoramento) em

Geografia na Área de

Concentração: Gestão do

Território ou Análise,

Planejamento e Gestão

Ambiental.

40hDE

Ouro

Preto
210203

Aposentadoria de Flávia

Valéria Oliveira

Rezende, Portaria nº

1136/2016, publicada no

DOU de 04/11/2016.

Matemática, Estatística, Estatística Descritiva,

Matemática Financeira, Álgebra Linear, Cálculo,

Geometria Analítica e afins para cursos nível médio,

técnicos integrados, subsequente e nível superior.

Licenciatura em Matemática,
com Mestrado em

Matemática, Educação
Matemática ou Estatística.

40hDE

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

vaga
Origem da vaga Campus

Assistente em Administração D 349873

Aposentadoria de Maria Eugênia

Gonçalves Lacerda, Portaria nº

1206/2016, publicada no DOU de

14/11/2016.

São João

Evangelista

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2016.

Olímpia de Sousa Marta

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas